
DMPF-e Nº 65/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 4 de abril de 2025 Publicação: segunda-feira, 7 de abril de 2025 2 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Priscila Costa Schreiner, Rogério José Bento Soares do Nascimento e Stella Fátima Scampini para, sob a presidência desta Corregedora-Geral do 
Ministério Público Federal, compor a comissão de correição ordinária na Procuradoria da República no estado de São Paulo e nas Procuradorias da 
República nos Municípios de Araçatuba, Araraquara, Assis, Bauru, Bragança Paulista, Campinas, Caraguatatuba, Franca, Guarulhos, Itapeva, Jales, Jaú, 
Jundiaí, Marília, Ourinhos, Piracicaba, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, Santos, São Bernardo do Campo, São Carlos, São José dos Campos, São José 
do Rio Preto, Sorocaba e Taubaté, a realizar-se no período de 5 a 23 de maio de 2025. 

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato Ordinatório CMPF nº 17, de 18 de dezembro de 2019. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico. 

 
CÉLIA REGINA SOUZA DELGADO ALVARENGA 

 
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR2|PGR-00119578-2025 
PORTARIA Nº 76, DE 26 DE MARÇO DE 2025. 

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e legais 

e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Promotoria de Justiça única de Jaiba/MG encaminhou cópia do Processo nº 02.16.0738.0132086.2024-45 

à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do arquivamento; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 
 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00119804-2025 

PAUTA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025. 
 

Dia:15/04/2025 
Hora:15 horas 
Local: Videoconferência e Sala de Reuniões da 3ª CCR 
 
I- ORIENTAÇÕES 
A 3ª Sessão Ordinária de Revisão de 2025 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 10 de abril e as 19 horas do dia 14 do mesmo mês. 

A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente e por videoconferência a partir das 15 horas do dia 15 de abril, encerrando-se no 
mesmo dia. 

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da 
referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página da 
3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias úteis. 

II  PROCEDIMENTOS 
1)Procedimento: JF/MG-6056900-98.2024.4.06.3800-PROCOMUM - Eletrônico 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
2)Procedimento:1.33.000.000697/2025-89 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
3)Procedimento:1.16.000.000266/2025-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
4)Procedimento:1.30.001.001951/2024-87 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
5)Procedimento:1.34.001.002503/2025-32 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:GUSTAVO TORRES SOARES 



DMPF-e Nº 65/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 4 de abril de 2025 Publicação: segunda-feira, 7 de abril de 2025 3 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
6)Procedimento:1.14.000.000473/2025-22 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:FLAVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
7)Procedimento:1.22.000.002627/2024-68 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:DANIELA BATISTA RIBEIRO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
8)Procedimento:1.22.000.004930/2022-33 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
9)Procedimento:1.24.000.000377/2022-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
10)Procedimento:1.26.002.000299/2021-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
11)Procedimento:1.30.001.006397/2024-24 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
12)Procedimento:1.30.001.006573/2024-28 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
13)Procedimento:1.33.000.000460/2025-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
14)Procedimento:1.34.001.006717/2023-16 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
15)Procedimento:1.34.028.000182/2020-29 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
16)Procedimento:1.34.043.000001/2024-08 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
17)Procedimento:1.34.001.001802/2024-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
18)Procedimento:1.34.004.000457/2024-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
19)Procedimento:1.12.000.000438/2024-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:ALOIZIO BRASIL BIGUELINI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
20)Procedimento:1.14.000.000076/2024-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BASTOS NUNES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
21)Procedimento:1.16.000.002993/2024-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
22)Procedimento:1.18.000.002860/2024-73 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 



DMPF-e Nº 65/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 4 de abril de 2025 Publicação: segunda-feira, 7 de abril de 2025 4 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
23)Procedimento:1.19.001.000352/2024-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ-MA 
Procurador Oficiante:HEBERT REIS MESQUITA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
24)Procedimento:1.23.003.000519/2024-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA 
Procurador Oficiante:RAFAEL NOGUEIRA SOUSA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
25)Procedimento:1.25.000.005616/2023-47 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
26)Procedimento:1.29.017.000162/2016-61 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
27)Procedimento:1.29.018.000111/2021-96 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
28)Procedimento:1.30.001.000705/2021-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
29)Procedimento:1.30.001.001634/2024-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
30)Procedimento:1.30.001.005583/2024-46 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
31)Procedimento:1.33.000.002307/2023-43 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
32)Procedimento:1.34.001.001737/2016-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
33)Procedimento:1.34.001.002005/2024-17 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
34)Procedimento:1.34.001.007841/2023-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
35)Procedimento:1.30.001.004895/2024-32 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO JOSE ROCHA JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
36)Procedimento:1.15.000.003716/2024-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Procurador Oficiante:MARCIO ANDRADE TORRES 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
37)Procedimento:1.00.000.001670/2025-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
38)Procedimento:1.10.000.000987/2024-46 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE 
Procurador Oficiante:LUCAS COSTA ALMEIDA DIAS 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
39)Procedimento:1.14.000.000520/2025-38 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 65/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 4 de abril de 2025 Publicação: segunda-feira, 7 de abril de 2025 5 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:FABIO CONRADO LOULA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
40)Procedimento:1.16.000.001405/2023-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
41)Procedimento:1.21.002.000296/2024-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS-MS 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE APARIZI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
42)Procedimento:1.22.023.000095/2023-85 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS-MG 
Procurador Oficiante:ANDRE DE VASCONCELOS DIAS 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
43)Procedimento:1.26.000.000878/2024-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
44)Procedimento:1.29.000.003182/2022-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
45)Procedimento:1.29.000.010181/2024-94 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
46)Procedimento:1.29.006.000126/2019-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
47)Procedimento:1.30.001.000981/2024-76 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
48)Procedimento:1.30.001.002182/2019-77 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
49)Procedimento:1.30.001.002590/2024-96 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Procurador Oficiante:BIANCA BRITTO DE ARAUJO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
50)Procedimento:1.33.000.002314/2024-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
51)Procedimento:1.33.008.000483/2024-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
52)Procedimento:1.34.001.004104/2022-63 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
53)Procedimento:1.34.001.007508/2024-71 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
54)Procedimento:1.34.001.007717/2019-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
55)Procedimento:1.34.015.000326/2024-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 
Procurador Oficiante:ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 



DMPF-e Nº 65/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 4 de abril de 2025 Publicação: segunda-feira, 7 de abril de 2025 6 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

56)Procedimento:1.34.043.000112/2020-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:ANGELO GOULART VILLELA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 

 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA 
##UNICO|BA|PRM-FSA-BA-00004633-2025 

PORTARIA N° 4 MPF/PRMFS/2ºOFÍCIO, DE 1° DE ABRIL DE 2025. 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pela Procuradora da República signatária, no uso de suas atribuições constitucionais e legais 
e, especialmente, com espeque nos arts. 127, caput, e 129, inciso III, da Constituição da República, e artigos 5º e 6º, inciso VII, "b", da Lei Complementar 
n. 75, de 20 de maio de 1993, respaldada, ainda, pelos artigos 2º e 5º da Resolução CSMPF n. 87, de 14 de setembro de 2004, alterados pela Resolução 
CSMPF n. 106, de 6 de abril de 2010, e artigos 2º e 4º da Resolução do CNMP n. 23, de 17 de setembro de 2007 e, 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 elevou o Ministério Público à categoria de instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime democrático, dos interesses sociais e individuais indisponíveis, 
do patrimônio público e social, conforme o artigo 129, inciso III; 

CONSIDERANDO também o artigo 1º, inciso IV, da Lei n. 7.347/85 e os artigos 5º, III, "b", e 6º, inciso VII, "b", da Lei 
Complementar n. 75/93; 

CONSIDERANDO que o Procedimento Preparatório n. 1.14.004.000273/2024-59 foi instaurado a partir do encaminhamento do 
Ofício n. 1671/2024 pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no qual comunica a lavratura de Auto de Infração 
n. 1JM33WSG contra a ViaBahia, por descumprimento de condicionante de Autorização de Supressão de Vegetação n. 1363/2019, relativa à área de 
implantação de Vias Marginais nas pistas leste e oeste da BR-324/BA, entre o km 518 e o km 524, localizados em Feira de Santana (BA). 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos e que pendem diligências imprescindíveis; 
RESOLVE: 
Converter este Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, vinculado à 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, para 

apuração da matéria mencionada, com o cumprimento da diligência disposta no despacho de instauração. 
Comunique-se a instauração deste Inquérito Civil à 4ª CCR/MPF. 
Encaminhe-se, para publicação, esta portaria de instauração (art. 5º, VI, da Resolução CSMPF n. 87/2006). 
O prazo de tramitação deste IC será de um ano, conforme artigo 15 da Resolução CSMPF n. 87/2006, na redação dada pela Resolução 

CSMPF n. 106/2010. 
 

ANA PAULA FONSECA DE GOES ARAÚJO 
Procuradora da República 

 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS 
##UNICO|GO|PR-GO-00016659-2025 

PORTARIA PRE/GO Nº 64, DE 3 DE ABRIL DE 2025. 
 

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 
77 e 79 da Lei Complementar nº 75/1993; art. 1º, § 1º, incisos I a III, da Resolução CNMP nº 30/2008; art. 23, § 2º, inciso I, e art. 38, § 1º, inciso I a III, 
ambos da Portaria PGR/PGE nº 01/2019; e tendo em vista o Ofício 2025003359294-DG/MPGO e o Despacho nº 5336/2025 (PR-GO-
00016068/2025)07/2025, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, para exercerem as funções do Ministério Público Eleitoral: 
 

Zona Eleitoral Sede Promotor(a) de Justiça Condição Período 

39ª  Itapaci  
Brendo Teófilo Emanuel Rocha 

Paz  
Indicado 

01/04/2025 a 
04/05/2025 

41ª Niquelândia 
Alexandre Henrique Moura 

Chupel  
Indicado 

01/04/2025 a 
04/05/2025 

85ª Crixás  Luciano Miranda Meireles Indicado 
01/04/2025 a 
06/04/2025 

85ª Crixás  Yuri Coelho Dias Indicado 
07/04/2025 a 
25/04/2025 

85ª Crixás  Luciano Miranda Meireles  Indicado 
26/04/2025 a 
04/05/2025 

89ª Mara Rosa Beatriz Abu-Jamra Indicada 
01/04/2025 a 
04/05/2025 

102ª Piranhas João Luiz de Morais Vieira Indicado 
22/2/2025 a 
04/05/2025 

105ª Campos Belos  Renner Carvalho Pedrosa Indicado 
01/04/2025 a 
04/05/2025 

143ª 
Alto Paraíso de 

Goiás 
Geibson Cândido Martins 

Rezende 
Indicado 

01/04/2025 a 
04/05/2025 

 

Art. 2º - REVOGAM-SE disposições em contrário. 
 

MARCELLO SANTIAGO WOLFF 
Procurador Regional Eleitoral 


